
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 62 del 25-06-2018

Oggetto:Miglioramento sismico fabbricato "ERP ex scuola Collenoveri" -
Approvazione "Studio di fattibilità tecnico-economica".

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di giugno, alle ore 15:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 25-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che questo comune è stato interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti.-

che l’ex scuola sita in Collenoveri ed identificata catastalmente al catasto fabbricati del comune di Capitignano-
al Fg. 4 Part. 1461 ha subito dei danni consequenziali agli eventi sismici in questione;

che, nello specifico, per il fabbricato di che trattasi è stata redatta, dal Geom. Americo Sebastiani Croce, in data-
02.05.2017 la scheda AeDES n. 001 dalla quale risulta che all’immobile in questione è stato attribuito un “esito di
agibilità” “B” – “Edificio temporaneamente inagibile (in tutto o in parte) ma agibile con interventi di P.I.”;

che con Ordinanza Commissariale n. 56 del 10.08.2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma-
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della ricostruzione” sono stati approvati gli interventi di riparazione sugli edifici pubblici
danneggiati, di cui all’Allegato 1 alla medesima ordinanza.

che con determinazione n. 41 del 12.06.2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Sede di Teramo-
è stato stabilito:

“al fine di consentire l’avvio delle attività di progettazione ed il conferimento di appositi incarichi per l’attuazione degli interventi di
cui all’allegato 1 dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018,

che l’importo pari ad € 84.577.885,51, assegnato alla Regione Abruzzo è ripartito come da tabella “A”[…]”allegata-
alla determinazione stessa.

che dalla menzionata determinazione n. 41 del 12.06.2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 –-
Sede di Teramo risulta che al comune di Capitignano è stato concesso un contributo di € 241.900,00 per il
miglioramento sismico del fabbricato “ERP ex scuola Collenoveri”  e, quindi, per lo stabile in parola.

EVIDENZIATO che è stato dato mandato, per le vie brevi, all’Ufficio Tecnico di predisporre uno “Studio di fattibilità
tecnico-economica” secondo i modelli predisposti dall’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Sede di Teramo (giusta
circolare n.1/2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 stesso).

VISTO lo “Studio di fattibilità tecnico-economica” predisposto e sottoscritto dal Responsabile del Servizio Tecnico di questo
Comune, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale al quale risulta allegata la
seguente documentazione:

A - Cronoprogramma;-
B - Sisma 2016: Scheda AeDES;-
C - Sisma 2009: Scheda AeDES, Concessione contributi definitivi, revoca  ordinanza di inagibilità;-
D - Atto di nomina del R.U.P.;-
E - Documentazione fotografica dei danni;-

PRESO ATTO che l’anzidetto “Studio di fattibilità tecnico-economica” predisposto e sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Tecnico presenta la  seguente “Stima quadro economico”:

 3. STIMA QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 147.000,00 €              162.864,00

A.1 Importo lavori €            157.978,08

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €                4.885,92

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €                81.900,00

B.1 Spese tecniche e casse previdenziali €              39.898,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



B.2

Lavori in economia, Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti, Spese
per pubblicità gara e commissioni giudicatrici, accantonamenti,
imprevisti,… €              14.024,32

B.3 Iva Lavori €             16.286,40

B.4 Iva Spese tecniche €                8.777,58

B.5 Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017 €               3.257,28

TOTALE GENERALE (A+B) €              241.900,00

RITENUTO, lo “Studio di fattibilità tecnico-economica” predisposto e sottoscritto dal Responsabile del Servizio Tecnico
confacente alle esigenze di questa Amministrazione comunale e ritenuto, pertanto, dover procedere alla sua
approvazione.

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  del
D.Lgs. 267/2000.

RITENUTA la propria competenza  ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di approvare lo “Studio di fattibilità tecnico-economica” redatto, secondo i modelli predisposti dall’ Ufficio Speciale2.
Ricostruzione Sisma 2016 – Sede di Teramo (giusta circolare n.1/2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Sisma 2016 stesso), dal Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune, allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale al quale risulta allegata la seguente documentazione:

A - Cronoprogramma;-
B - Sisma 2016: Scheda AeDES;-
C - Sisma 2009: Scheda AeDES, Concessione contributi definitivi, revoca  ordinanza di inagibilità;-
D - Atto di nomina del R.U.P.;-
E - Documentazione fotografica dei danni.-

Di prendere atto lo “Studio di fattibilità tecnico-economica” di cui al precedente punto 2. presenta la  seguente3.
“Stima quadro economico”:

 3. STIMA QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

A LAVORI € 147.000,00 €              162.864,00

A.1 Importo lavori €            157.978,08

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €                4.885,92

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €                81.900,00

B.1 Spese tecniche e casse previdenziali €              39.898,10

B.2

Lavori in economia, Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti, Spese
per pubblicità gara e commissioni giudicatrici, accantonamenti,
imprevisti,… €              14.024,32

B.3 Iva Lavori €             16.286,40

B.4 Iva Spese tecniche €                8.777,58

B.5 Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017 €               3.257,28

TOTALE GENERALE (A+B) €              241.900,00

Di trasmettere copia della presente deliberazione:4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



al Responsabile dell’Ufficio Sisma per gli adempimenti consequenziali;-
al Responsabile del Procedimento;-
all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Sede di Teramo – Via Cerulli Irelli 15/17 – Piano II –-
64100 Teramo.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 10-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 10-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 25-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


